



Plenara extraordinară a Comitetului județean de partid comună cu sesiunea Consiliului popular al județului Sibiu

Ieri, a avut loc plenara extraordinară a Comitetului județean Sibiu al P.C.R., comună cu sesiunea Consiliului popular județean, având la ordine de zi probleme organizatorice.

A participat tovarășul Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

Plenara și sesiunea, având în vedere hotărârea Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., a aprobat următoarele:

— Eliberarea tovarășei Elena Nae din funcția de prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., de membru al comitetului județean și al biroului și de președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean, în legătură cu primirea altor însărcinări pe linie de partid.

— Cooptarea tovarășului Nicu Ceaușescu, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., în Comitetul județean de partid, alegerea sa în birou și în funcția de prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R.

— Prin Decret prezidențial, tovarășul Nicu Ceaușescu, prim-secretar al Comitetului

județean de partid Sibiu, a fost delegat să îndeplinească funcția de președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

În cadrul lucrărilor plenarei și sesiunii au luat cuvântul tovarășii: Ioan Constantin, Nicolae Stanciu, Iosif Tutulea, Alexandru Reimer, Maria Meiloiu, Boleslaw Müller și Ana Filimon.

Răspunzând frumosoalelor aprecieri făcute la adresa activității sale, tovarășa Elena Nae a adresat calde mulțumiri membrilor Comitetului județean de partid, activului de partid și de stat, deputaților, tuturor oamenilor muncii din județ pentru munca depusă, rezultatele obținute și colaborarea fructuoasă în activitatea consacrată îndeplinirii programelor de dezvoltare economico-socială a județului și a rugat să se transmită conducerii partidului, tovarășului Nicolae Ceaușescu, angajamentul și hotărârea sa de a munci și în continuare cu devotament și înalt spirit de răspundere pentru îndeplinirea politicii partidului și statului nostru.

În cuvântul său, tovarășul Nicu Ceaușescu a mulțumit pentru încrederea ce i s-a acordat prin încredințarea acestor sarcini de mare răs-

pundere, asigurând conducerea partidului, personal pe secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, că va acționa cu întreaga capacitate și putere de muncă pentru îndeplinirea obiectivelor programului partidului și hotărârilor Congresului al XIII-lea al P.C.R., pentru spori-rea necontenită a contribuției județului nostru la dezvoltarea multilaterală a patriei socialiste, în consens cu aspirațiile întregului nostru popor.

În încheierea lucrărilor plenarei și ale sesiunii, tovarășul Emil Bobu a exprimat convingerea că Organizația județeană de partid Sibiu, consiliul popular, deputații, toți oamenii muncii din județ își vor face pe deplin datoria, acționând la fiecare loc de muncă, cu maximă responsabilitate și dăruire revoluționară, pentru consolidarea și dezvoltarea succeselor obținute, pentru înlăturarea neajunsurilor ce s-au manifestat în activitatea economico-socială, pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce revin județului, întimpinând cu un rodnic bilanț, în toate domeniile de activitate, Conferința Națională a partidului și cea de-a 40-a aniversare a proclamării Republicii.

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU a primit pe LOUIS JUNG, președintele Adunării Parlamentare a Consiliului Europei

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a primit, joi, pe Louis Jung, președintele Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, care efectuează o vizită în țara noastră, la invitația Marii Adunări Naționale.

În cursul întrevederii, au fost examinate o serie de aspecte referitoare la relațiile de colaborare dintre România și țările membre ale Consiliului Europei, pe plan economic, tehnico-stiințific, cultural și parlamentar, precum și în alte domenii de activitate, apreciindu-se că există largi posibilități de dezvoltare a acestor raporturi.

A fost reliefat faptul că, în actuala situație internațională, care se menține deosebit de gravă și complexă, este

necesar să se facă totul pentru oprirea cursei înarmărilor și trecerea la dezarmare, în primul rând la dezarmarea nucleară, îndeosebi în Europa precum și în întreaga lume.

Președintele Nicolae Ceaușescu, a subliniat importanța deosebită a întăririi conlucrării dintre toate țările europene, astfel încât acestea să-și aducă o contribuție sporită la edificarea unei Europe unite, a colaborării, securității și păcii.

A fost relevată, în același timp, însemnătatea angajării mai active a parlamentarilor și parlamentarilor în soluționarea constructivă, în interesul popoarelor, a problemelor complexe ce confruntă omenirea, în întărirea încrederii și cooperării internaționale.

PREȘEDINTELE NICOLAE CEAUȘESCU s-a întâlnit cu președintele NORODOM SIANUK

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, s-a întâlnit, joi, 15 octombrie, cu președintele Kampuchiei Democratice, Norodom Sianuk, care efectuează o vizită de prietenie în țara noastră.

În timpul convorbirilor, care s-au desfășurat într-o atmosferă de prietenie, stimă și înțelegere reciprocă, au fost examinate unele probleme ale vieții internaționale, o atenție deosebită fiind acordată celor privind situația din Asia de sud-est.

Președintele Norodom Sianuk, a informat în legătură cu evoluția situației din Kampuchia și a prezentat recentele propuneri făcute, la

actuala sesiune a Adunării Generale a O.N.U., de Guvernul de coaliție al Kampuchiei Democratice privind reconcilierea națională, soluționarea pașnică, prin negocieri, a problemei kampuchiene.

În acest cadru, președintele Norodom Sianuk a exprimat calde mulțumiri pentru sprijinul acordat în mod constant de poporul român, de România socialistă, personal de președintele Nicolae Ceaușescu, cauzei juste a poporului kampuchian, luptei sale pentru o Kampuchie independentă, liberă, neutră, nealinată.

(Continuare în pag. a IV-a)

ÎN ÎNTÎMPINAREA CONFERINȚEI NAȚIONALE A PARTIDULUI

Un angajament ferm: „VOM FACE TOTUL PENTRU REALIZAREA EXEMPLARĂ A PLANULUI”

Stringându-și rîndurile, mobilizat de organele și organizațiile de partid, colectivul de oameni ai muncii de la întreprinderea sibiană „Drapelul roșu” a reușit, în luna septembrie, să raporteze îndeplinirea sarcinilor de plan la toți indicatorii, inclusiv la export, depășind astfel un anume moment critic ce s-a prelungit de altminteri luni în șir, „susținut” fiind de justificări, de cauze obiective, dar mai ales subiective. S-a dovedit, astfel, că atunci când se acționează cu răspundere, când toate forțele

colectivului, cînd fiecare om al muncii, indiferent de funcție, acționează cu spirit de răspundere, cînd nu se „caută” justificări ci posibilități de înlăturare a neajunsurilor, a greutăților, realizarea exemplară a planului devine realitate. Și-n acest context, de amintit faptul că harnicul colectiv de la „Drapelul roșu” dorește, se străduiește și, sintem convinși, reușește să întîmpine Conferința Națională a partidului cu rezultate pe

(Continuare în pag. a III-a)

R. BRĂDEANU



Întreprinderea de relee Medias: buna funcționare a releelor pentru instalațiile de automatizare este testată la capătul fiecărei benzi de montaj.

Foto: Fred NUSS

Sfecla de zahăr — RECOLTATĂ INTEGRAL ȘI TRANSPORTATĂ GRABNIC SPRE FABRICA DE PRELUCRARE!

Alături de porumbul pentru boabe, recoltatul sfeclei de zahăr reprezintă principala lucrare aflată la ordinea zilei în unitățile agricole din județul nostru. Importanța deosebită a acestei culturi pentru economia națională a făcut ca în cele mai multe din unitățile cultivatoare să se acționeze cu maximă responsabilitate la stringerea și transportul operativ al recoltei spre bazele de recepție. Din datele centralizate la Direcția generală agricolă a județului rezultă că recoltatul sfeclei de zahăr s-a încheiat în următoarele cooperative agricole de producție: Axente Sever, Micăsasa, Bruuiu, Vărd, Soroșu pe Tîrnave, Merghindeal, Retiș, Stejărișu, Armeni, Loamneș, Apoldu de Jos, Gusu, Miercurea Sibiului, Sin-

gătin, Ghijasa de Sus, Marpod, Boian și Răvășel, iar în unitățile din Blăjeș, Agnita, Biertan, Laslea, Mălincrav, Alămor, Bogatu, Hosman, Nocrich, Cornățel, Mihăileni ș.a. recoltarea se află în fază înaintată de finalizare.

La zi în agricultură

Condițiile agrometeorologice deosebite din acest an au influențat în mare măsură gradul de dezvoltare a sfeclei, cu repercusiuni asupra nivelului producțiilor realizate. Cu toate acestea, acolo unde s-a lucrat cu maximă atenție, executîndu-se lucrările de întreținere la timp și de calitate, producțiile, deși nu la nivelul planului, sînt

multumitoare. Acesta este cazul cooperativelor agricole din Săcădate, Bruuiu, Ighișu Vechi, Merghindeal, Retiș, Stejărișu, Miercurea Sibiului, Alțina, Ghijasa de Sus, Hosman, Nocrich, Cornățel, Răvășel ș.a. La polul opus al realizărilor se situează unitățile cooperatiste din Singătîin, Gusu, Broșteni, Bogatu, Ruși, Loamneș, Armeni, Valea Viilor, care au obținut producții de sub 10 000 kg/ha, iar cooperatorii din Moșna numai 2 000 kg/ha(!), de pe suprafața recoltată pînă în prezent (50 la sută).

Al doilea aspect pe care vrem să-l relevăm este cel al transportului spre fabrica de

(Continuare în pag. a III-a)

R. KAMLA

Din sumar:

• Salonul internațional de artă fotografică Sibiu '87 — Ultimele „acorduri”; Pro simfonia — Note de concert; Săptămîna tv; Informații; SPORT (În pagina a I-a)

• Dosarul energiilor neconvenționale — Pierderi care puteau să se transforme în câștig dacă s-ar fi acționat cu exigența necesară. (În pagina a III-a)

Salonul internațional de artă fotografică Sibiu '87

Ultimele „acorduri“

După șase săptămâni în care publicul sibian a trăit clipe spirituale înălțătoare prin intermediul celor două expoziții și proiecții de diapozitive, Salonul internațional de artă fotografică Sibiu '87 își va închide curind porțile.

Pentru cei care din diferite motive nu au vizionat Salonul, dar care doresc să-l vadă, amintim că expoziția mai poate fi vizitată până duminică, 18 octombrie ora 19.

Azi, vineri 16 octombrie, ora 18, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor va avea loc ultima proiecție de diapozitive din seria celor neselectate.

Anunțăm, de asemenea, pe cei care și-au exprimat dorința de a vedea sau revedea seria diapozitivelor selecționate că, în mod excepțional, va mai avea loc o proiecție miercuri 21 octombrie a.c., la ora 18, în sala Studio.

Pro simfonia NOTE DE CONCERT

Instituindu-se ca mobil de ființare al oricărei critici, sesizarea în imediat a evenimentului determinant se însoțește adesea cu o oarecare febrilitate (uneori pripă!) care atrage critica în plasa țesută de propria sa argumentație. Grăbindu-ne, printr-un exces de zel, să anticipăm calendaristic viitoare reușite concertistice, am fi păcătuit la rându-ne, fără doar și poate, dacă nu ne-ar fi salvat o conjunctură favorabilă: aceea a înlocuirii promisiilor prezente interpretative a lui Dan Grigore (dacă netransformată în certitudine, rămăsă, cel puțin, la stadiul de promisiune, cu data fixă — 3 noiembrie a.c.) cu una nu mai puțin reputată — pianista Dana Borșan; 6 prezență pe cât de înaltă (ca apreciere pe plan național și internațional) pe atât de vie și de familiară (prin repetate apariții anterioare) micro-universului concertistic sibian. Apariția de acum vine cu noutatea cuceririi unei trepte mai înalte, prin ridicarea la parametri superiori ai re-editării interpretative a Concertului nr. 2 pentru pian și orchestră de Liszt. Opusul liric al Concertului în Mi bemol major (opozitie reliefată tot de interpretările Danei Borșan, care, pare-se, se regăsește pe sine în Liszt) Concertul în La major care, realmente, este o piatră de încercare a pianisticii romantice, nu pare a fi aidoma și pentru protagonistă, care, prin ușurința și firescul interpretării, pare a se simți la largul său, în cea mai confortabilă stare re-creativă. Are concer-

tul în degetul mic! — vor spune unii pe șleau, deși e un paradox dacă afirmația se referă la o artă a celor zece degete! Fiindcă toate cele zece degete (îndelung exersate și educate) o slujesc atunci când atacă timpii aceia ului-tori (încît pare că nimic nu o mai ajunge, nici chiar orchestra!) sau când ne bucură auzul cu substanțialitatea unui sunet profund, plin de sevă, reverberant chiar în pasajele „în piano“.

Ca întotdeauna când dirijează „acasă“ Petre Sbrăcea, orchestra dă măsura întreagă a potenței sale expresive, ca rezultat al deplinei înțelegeri dintre două „vechi cunoscințe“. Mimica dirijorului redusă ca amplitudine, dar amplificată ca substanță emoțională prin efectul sporit al unei comunicări gestice concentrate, focalizate, despre care am vorbit în nenumărate rânduri, își dovedește o dată în plus eficacitatea cu cele două lucrări: „Poem bizantin“ de Doru Popovici — lucrare ce valorifică prin tehnica imitației, intrări în fugatto, valențele expresive ale unui modalism pur, nealterat, de esență diatonică și „Marea“ de C. Debussy — piesă ce aplică în mod creator cuceririle de limbaj ale impresionismului, sugestivă prin picturalul realizat cu mijloacele unui discurs muzical a cărui aparent imperturbabilă continuitate este totuși întreruptă prin neașteptate și violente izbucniri, rod al alăturărilor timbrale stridente în economia orchestrei simfonice.

Roxana HAȘEGAN

Duminică, 18 octombrie

11,30 Telex. 11,35 Lumea copiilor. Telefilmoteca de ghiozdan (color). Eroii nu au vîrstă. 12,40 Din cununa cîntecului românesc. 13,00 Album duminical (parțial color). • Concert de primă. • Desene animate. • Muzică și poezie. • Ilustrate din... Săcelu. • Maestri cîntăreți ai Operei Române. • Telesport. • Lumea minunată a filmului. • Secvența telespectatorului. 14,50 Contemporanii noștri. La înălțimea marilor răspunderi. 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telex. 19,20 Țara mea azi (color). Epoca Ceaușescu. 19,40 Cîntarea României (color). Omagiul țării, conducătorului iubit. 20,20 Film artistic. Aparențe... 21,50 Telex.

Luni, 19 octombrie

20,00 Telex. 20,20 TIB '87 (color). Export, calitate, eficiență. 20,35 Copiii — înaltă datorie față de viitorul națiunii. Izvor ce vine din străbuni. 20,45 Tezaur folcloric (color). 21,00 Roman foileton (color). Sarea pămîntului. Episodul 4. 21,50 Telex.

Marți, 20 octombrie

20,00 Telex. 20,20 TIB '87 (color). Export, calitate, e-

ficiență. 20,35 Seară de operă (color). Evgheni Oneghin de P.I. Cealovski. 21,50 Telex.

Miercuri, 21 octombrie

20,00 Telex. 20,20 TIB '87 (color). Export, calitate, eficiență. 20,35 Tribuna Tv. Conferința Națională a P.C.R. 20,50

SĂPTĂMÎNA TV

Sub arcu de triumf al vremii comuniste. Versuri și cîntece patriotice. 21,00 Film artistic în serial (color). Păpușa. Episodul 1. 21,50 Telex.

Joi, 22 octombrie

20,00 Telex. 20,20 TIB '87. Export, calitate, eficiență (color). 20,30 Răspundere civică, participare. 20,45 Laureati ai Festivalului național „Cîntarea României“. (color). 21,10 Mari actori, mari regizori. Henry Fonda. 21,50 Telex.

Vineri, 23 octombrie

20,00 Telex. 20,20 TIB '87. Export, calitate, eficiență.



Liceul industrial nr. 5 Sibiu, cu profilul industrie alimentară, se numără în prezent printre unitățile școlare model, asigurând condiții optime pentru formarea elevilor în meseriile electromecanic, frigotehnist, lăcătuș mecanic, preparator de produse alimentare etc. În imagine: secvență de muncă din atelierul școlii destinat montajelor de instalații electrice. Foto: Fred NUSS

INFORMAȚII INFORMAȚII INFORMAȚII

Întîlnire cu noii încadrați

Astăzi, 16 octombrie, ora 17, Clubul sindicatului întreprinderii Independența și conducerea secției cazangerie din cadrul unității amintite organizează o întîlnire cu noii încadrați din această secție.

Subsumată acțiunilor și inițiativelor muncitorești înscrise sub genericul „Prietenul noului încadrat“, această manifestare își propune urmărirea modului de integrare a tinerilor la locurile de muncă, în viață și în societate.

Curs de limba engleză

Începînd de marți, 20 octombrie a.c., Complexul muzeal Sibiu va reîncepe cursul de limba engleză inițiat ante-

rior. Solicitanții pot beneficia de relații suplimentare la telefonul 176 91.

Simpozion

Direcția sanitară și U.S.S.M. filiala Sibiu organizează, sîmbătă, 17 octombrie 1987, ora 8,30, la sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor simpozionul cu tema **Conducerea cadrelor medii sanitare în urgențele medico-chirurgicale**. Vor fi prezentate două rapoarte și treizeci de comunicări însoțite de proiecții de diapozitive.

Poetul în cetate

În ideea că tineretul studios sibian trebuie să benefi-

cieze într-o mai mare măsură de fondul principal de cultură din municipiul de pe Cibin, sîmbătă, 10 octombrie, a avut loc o întîlnire între poetul Ion Mircea și elevi și cadre didactice de la Liceul industrial „Independența“ Sibiu. Dialogul a evidențiat locul pe care îl ocupă poezia adevărat în cetate, ca exponent al unei anume structuri umane și trecut prin proba culturii celei mai elevate, tocmai pentru împlinirea unui act de mare responsabilitate. Întru creșterea limbii și simțirii române. Personalitatea poetică a lui Ion Mircea a fost prezentată de G. Nistor. Într-o atmosferă sărbătorească, întîlnirea s-a încheiat printr-un recital, susținut de autorul însuși, din lirica sa inedită.

SPORT...SPORT...SPORT...

Călărie Finalele Campionatului național și ale „Daciadei“ la obstacole și dresaj seniori

Baza hipică va cunoaște din nou animația de mare sărbătoare a echitației. Începînd de sîmbătă, 17 octombrie și pînă miercuri, 21 octombrie, cei mai valoroși sportivi și cai din centrele București, Iași, Cluj-Napoca, Ploiești, Craiova, Lu-

goj, Tg. Mureș, Sibiu se vor întrece pentru titlurile de campioni naționali și ai „Daciadei“ la obstacole și dresaj-seniori. Programul de desfășurare este următorul: sîmbătă, 17. X., orele 9 și 15: manșele I și II în proba de obstacole cat. „ușoară“; duminică, 18. X., ora 9,30, proba de dresaj cat. „ușoară“; ora 15 obstacole cat. „mijlocie“; luni, 19. X., ora 10 proba de „dificultate progresivă“; marți, 20. X., ora 9 proba de obstacole pe „echipe“; ora 15 obstacole cat. „semigrea“; miercuri, 21. X., ora 9, obstacole cat. „grea“.

I. ILIE

Știri din șah

• Aflîndu-se în perioada de pregătire în vederea noului campionat republican pe echipe, șahiștii de la I.P.A. Sibiu au susținut recent două meciuri. În primul au cîștigat cu scorul de 7½—2½ cu Independența Sibiu, iar în următorul, jucînd la Cugir cu Metalurgistul, au învins cu scorul de 7—4.

• A. S. I.P.A. Sibiu organizează în perioada 26.X.—6.XI. a.c., o nouă ediție a „Festivalului șahist sibian“ pentru sportivi din toate categoriile de clasificare.

Sedinta tehnică va avea loc în 26. X. a.c., ora 12, la clubul de șah din incinta Casei de cultură a sindicatelor.

Judo, divizia A

Au început întrecerile primei etape

Sîmbătă și duminică, pe cele 4 saltele instalate la sala Armata din Sibiu, 14 din cele 21 de echipe de judoka seniori au participat la întrecerile primei etape a Campionatului național de judo, divizia A. Avînd în vedere că Sala sporturilor din Mirșea se află în renovare, la Sibiu au avut loc întrecerile organizate concomitent de asociațiile sportive Independența Sibiu și Carpați Mirșea. Iată rezultatele înregistrate de **Independența Sibiu**: Dinamo Brașov — Independența Sibiu 7—0; Independența Sibiu — Petrochimistul Pitești 4—3; Independența Sibiu — Nitramonia Făgăraș 5—2; Independența Sibiu — Danubiana București 3—4; Independența Sibiu — Rulmentul Birlad 4—3. Iată clasamentul după prima etapă: 1. Rapid București 5 p. 2. Dinamo Brașov 4. 3. Independența Sibiu 3. 4. Nitramonia Făgăraș 2. 5. Rulmentul Birlad 2. 6. Danubiana București 1. 7. Petrochimistul Pitești 0 p.

În grupa organizată de Carpați Mirșea, judoka antrenată de Petridean Patriciu au obținut rezultatele: Dinamo București — Carpați Mirșea 7—0; A.S.A. Tg. Mureș — Carpați Mirșea 3—3 (30—20); Carpați Mirșea — Tricolorul T.C.I. Oradea 4—1; Carpați Mirșea — U. Cluj-Napoca 4—3; Carpați Mirșea — Constructorul Al. Iulia 3—4. Clasament: 1. Dinamo București 5; 2. Constructorul Al. Iulia 4; 3. Tricolorul T.C.I. Oradea 3; 4. A.S.A. Tg. Mureș 2; 5. Carpați Mirșea 2; 6. U. Cluj-Napoca 1; 7. Politehnica Iași 0 p.

Ilie IONESCU

20,00
20,20
că. 20
mănea
Versu
20,45
timp.
pentru
sociali
tare.
sănăta
și vige
— Doc
Cadran
Român
— Pac
științifi
vers, 1
— Epi
Laurea
lului r
rea Ro
— În s
ușoare.
nal. 22
prograt

ci

SIBI

„Zorba

serii, c

14,30;

ta:

Monstr

11,30; 1

orele 14

cole pe

în cad

filmulu

Tineret

baba 2

rele 10

„Vis în

16; 18;

brie:

Marea

uă seri

15; 18.

MEDI

gresul:

Bucure:

11,15;

18; 20;

„Pentru

10 și

„Două s

17 și 20

giale:

uă seri

15,30; 1

CISN.

din Lat

11; 16 și

AGNI

portul“,

orele 10

DUMI

„Locuri

rele 10;

COPSA

„Ștefan

rele 10;

APOLI

„Carmer

orele 16

BAZNA

va iul

17 și 20.

OCNA

„Doamna

berdui“,

19,30.

AVRIG

„în parc

16 19.

TALMA

fecerul

rele 10;

Teatru

Teatru

prezintă

spectacol

gătorul c

limba r

met

Meteor

serviciu,

ciu, anu

în gener

Cer vari;

general;

peraturile

vor fi cu

4 și 6 gi

le maxim

și 19 gra

LA ZI — în agricultură

Sfecla de zahăr — recoltată integral

(Urmare din pag. 1)

prelucrare. După cum ne informa Ioan Miclăuș, șeful Centrului Sibiu al întreprinderii pentru industrializarea sfeclei de zahăr Luduș (I.I.S.Z.), această activitate nu se desfășoară încă în ritmul cerut. Să detaliem...

În județul nostru ființează 17 baze principale situate în gările C.F.R. și 9 baze volante constituite în unități îndepărtate (Armeni, Bogatu, Boian, Brădeni, Broșteni, Buia, Mihăileni, Păuca și Stejărișu) și la care sînt ardate toate cele 53 de unități cultivatoare. Conform înțelgerilor încheiate, transportul din unități spre baze se realizează cu mijloacele proprii ale cooperativei agricole. Din controalele efectuate rezultă însă că această activitate nu se desfășoară mulțumitor, în multe cooperative agricole existînd cantități mari de sfecă depozitate în cîmp. Iată cîteva exemple în acest sens: Ighiu Vechi — 700 t, Reșiș — 340 t, Buia — 300 t, Broșteni — 350 t, Păuca — 340 t, Armeni — 215 t, Șeica Mare — 230 t, Noistat — 180 t, Agnita — 160 t, Birghiș — 150 t ș.a., în total 6000 t.

A doua fază a transportului cuprinde drumul sfeclei

din bazele volante spre bazele C.F.R. Conform aceluiași înțelgeri, acest transport este realizat de I.I.S.Z. cu ajutorul mijloacelor închiriate de la I.T.S.A. și I.T.A. Sibiu. Și aici, însă, lucrurile nu merg așa cum ar trebui, cele două întreprinderi asigurînd, pînă în prezent, numai jumătate din necesarul de mașini. Conform promisiunilor făcute această stare de fapt își va găsi rezolvarea firească, încă de astăzi numărul mașinilor sporind la nivelul necesarului. Acest lucru se impune cu atît mai mult cît în bazele volante există în prezent peste 3100 t sfecă de zahăr, fiind transportate abia 703 t.

Al treilea segment — și cel mai important — al transportului este cel realizat de C.F.R., din bazele situate în gări. Din spusele șefului Centrului Sibiu al I.I.S.Z., Ioan Miclăuș, desprindem că aici nu sînt nici un fel de probleme, R.C.M. Sibiu răspunzînd cu promptitudine cunoscută la solicitările beneficiarului. Încheind, vom sublinia că datorită măsurilor luate cantitățile livrate fabricii de prelucrare au sporit continuu, aflîndu-se de două zile la nivelul solicitărilor.

Un angajament ferm: „Vom face totul pentru realizarea exemplară a planului”

(Urmare din pag. 1)

măsura posibilităților sale umane și materiale.

Firește, acest reviriment n-a venit de la sine și nici nu a fost obținut cu ușurință. Munca desfășurată de conducerea colectivă a unității, de întregul colectiv, în lunile iulie și august a pregătit realizarea planului, ieșirea la suprafață, cum s-ar spune, de sub linia de plutire. Amănunte despre măsurile tehnico-organizatorice aplicate în perioada amintită am aflat de la ing. Elena Moleavin, director al întreprinderii: „Cauzele nerealizării planului au fost și obiective, legate de aprovizionarea necorespunzătoare cu materii prime și materiale, respectiv, de neonorarea la timp a contractelor de către întreprinderile furnizoare, dar multe au fost subiective, ținînd de noi, de modul în care era organizat procesul de producție”. În acest context, comitetul de partid, conducerea unității au inventariat toate neajunsurile, stabilind, pentru lichidarea lor, măsuri concrete, cu termene și responsabilități. Astfel, în majoritatea organizațiilor de bază a fost dezbătută problema îndeplinirii planului, sub diferitele ei aspecte, comuniștii făcînd propuneri și angajîndu-se să sprijine orice acțiune menită să contribuie la realizarea tuturor sarcinilor, inclusiv și mai ales ale celor legate de export.

Ca urmare, pe baza unor studii, a fost asigurată valorificarea superioară a materiei prime, prin creșterea ponderii produselor de calitate superioară în producția fizică. În acest scop, în trimestrul trei din acest an au fost introduse în fabricație 110 produse noi, cu desface-re imediată, atît pentru export cît și pentru piața internă. Acest lucru a condus și la creșterea gradului de folosire a mașinilor, respectiv, la sporirea randamentelor pe fiecare utilaj în parte. La materializarea acestei măsuri o contribuție deosebită și-au adus comuniștii: Stela Melnicu, maistru la atelierul de

creație, Ana Bija, tehnician, tot la creație, Valer Răulea, de la atelierul de tricatat IV și Maria Mintilie șeful atelierului de croit. Apoi, s-a insistat pentru asigurarea ritmicității în realizarea zilnică și pe schimburi a planului, prin asigurarea unei mobilități corespunzătoare în schimbarea structurii sortimentale, dictată de aprovizionarea neritimică, uneori, cu materii prime pentru produsele aflate la un moment dat în fabricație. Acest lucru a fost posibil prin crearea unui stoc tampon de produse croite, prin întărirea asistenței tehnice, cu responsabilități precise în schimburile doi și trei, cît și prin crearea unor articole din alte fire decît poliamidă, fire care, deși nu asigură o valorificare echivalentă, rezolvă problema îndeplinirii planului fizic pe secții, ateliere și întreprindere. De asemenea, prin mai buna organizare a aprovizionării locurilor de muncă, precum și prin specializarea unor agregate exclusiv pentru producția destinată exportului, corelat cu specializarea și perfecționarea profesională a personalului muncitor, s-a reușit ca numărul muncitorilor sub normă să scadă, în luna septembrie, cu peste 60 la sută. Lucru, socotim și noi, deosebit de important în realizarea ritmică a planului. Și în această acțiune, comuniștii s-au situat în frunte, punînd umărul acolo unde era mai greu. Să-i numim, în acest context, pe Nistor Munteanu, șeful secției mătase, Victor Popa, șeful secției lînă, Elena Oprea, maistru, Cornelia Sanda, maistru principal, pe maistrisii Ligia Gîndilă, Ana Balica, pe Ileana Muntean, Ștefania Geleriu, Victoria Tatu, Victoria Crețu, Floare Dogaru, Angela Stroe, Georgeta Vișan, Maria Vesa, Silvia Baltador și Elena Ionușiu, secretari ai organizațiilor de bază.

În același timp, s-a reușit organizarea unei evidențe stricte, respectiv urmărirea zilnică a producției destinate exportului, pe articole, măriri, combinații coloristice, în scopul gospodăririi judi-

cioase a materiilor prime, precum și pentru respectarea strictă a termenelor de livrare și a condițiilor de ambalare impuse de beneficiarul extern. Ca urmare, întreprinderea este „la zi” cu onorarea tuturor comenzilor destinate exportului, neavînd nici un contract restant. Ceea ce, să recunoaștem, este foarte bine, mai ales că în luna septembrie planul la export a fost chiar depășit. În aceeași ordine de idei, s-a acționat din timp și cu responsabilitate pentru a oferi beneficiarilor externi o serie de colecții și modele care să asigure încadrarea în indicii de consum planificați, a unei productivități corespunzătoare, precum și o valorificare superioară a materiilor prime și, desigur, la un nivel calitativ superior. De altminteri, ofertele au fost făcute pentru întregul an 1988, iar întreaga capacitate a întreprinderii pentru produse tip lînă a fost rezervată, în exclusivitate, pentru producția de export.

Ce s-a mai făcut în acest foarte scurt răstimp? Comuniștii Mircea Cazan, maistru la atelierul energetic și Dragomir Voileanu, maistru la atelierul de finisaj chimic, au conceput și realizat un dispozitiv de rolat și derolat tricatat, în atelierul de vopsitorie, fără de care investiția din acest an nu putea să atingă parametrii proiectați. De asemenea, mașina tip R-50 a fost completată cu aparate de mulinat, permițînd astfel ca întreaga producție să fie de cea mai bună calitate. Comuniștii Vasile Moga, lăcătuș, a realizat o serie de dispozitive contribuind la îmbunătățirea procesului de producție.

Așadar, la „Drapelul roșu”, un prim-pas pe linia îndeplinirii exemplare a planului a fost făcut. Hotărîrea colectivului este să continue ceea ce a început pentru a întîmpina Conferința Națională a partidului cu noi succese în muncă. Hotărîre care, de altfel, este și un angajament. Angajament care, sîntem convinși, va fi îndeplinit.



Întreprinderea „Tirnavă” Mediaș. În atelierul de fotogravură, la o mașină electronică de gravat cilindrii necesari operației de imprimat țesături, ing. Ioan Bucurenciu, șeful atelierului, și operatorul Ioan Bozeșan, analizează unul din noile modele.

În actualul context energetic mondial și național, un rol tot mai important în echilibrarea balanței energetice este rezervat surselor noi (S.N.), neconvenționale, și recuperabile (RER) de energie. În cadrul surselor noi intră energia solară, eoliană și biogazul, iar în cadrul celorlalte — resursele energetice refozibile. Despre fiecare din aceste genuri de resurse am tratat în coloanele ziarului în numeroase rânduri, fără a putea epuiza nici pe departe subiectul. După toate cele constatate în timp am putut desprinde concluzia că noile resurse energetice cîștigă destul de greu teren în județul nostru. Concluzie întărită și printr-un raport privind stadiul de realizare a investițiilor pentru valorificarea S.N. și R.E.R., conform Decretului nr. 425/1986, întocmit de către organele de specialitate ale IEIRIEDET Sibiu, unitate ce are sarcina să controleze lunar stadiul de realizare a investițiilor la 14 obiective aparținînd unui număr de 8 beneficiari din județ, document cu ajutorul căruia sîntem în măsură să facem un succint tur de orizont asupra subiectului în discuție.

Instalații solare

1. Instalații solare pentru unitățile de creștere a animalelor la Trustul I.A.S. Sibiu, suprafață de captare 120 mp, termen de punere în funcțiune — septembrie a.c. Pînă în prezent lucrarea nu a fost începută. Cauzele: nu este

deschisă finanțarea, 76 captatori solari sînt contractați cu termen de livrare necorelat cu termenul de punere în funcțiune, valoarea utilajelor prevăzute în plan este mai mică cu 75 mii lei, slabă preocupare din partea titularului pentru această investiție.

2. Instalația solară la I.R.E. Sibiu, capacitate 2 t.c.c./an, cu termen de punere în funcțiune — decembrie 1987. Investiția nu are indicatorii teh-

(I.A.M.C.M.) Brașov — ex. p.tr. metantane, 20 iulie 1987, gazometru 30 iulie 1987, rețele de canalizare și probe punere în funcțiune 20 august 1987 etc. — dar nici acestea n-au fost respectate. În ziua controlului constructorul își retrăsese echipele la alte lucrări din alte județe.

5. Instalația biogaz la I.S.C.I.P. Racovița, asupra căreia ne-am edificat deplin în două articole anterioare.

Dintr-un necesar de 159 utilaje (2585 mii lei), 43 (337,5 mii lei) nu sînt contractate. La data de 26 august a.c. erau montate numai 4 utilaje (708 mii lei). Deși front de lucru există, la data controlului nici un om nu lucra la această investiție.

8. Recuperarea căldurii gazelor arse la cuptorul tunel de la I.P.C. „Record” Sibiu, 400 t.c.c./an, termen de punere în funcțiune la 30 iulie

C.E. Sibiu nu are grafic de execuție reactualizat cu constructorul.

10. Recuperarea căldurii din gazele de ardere, apa de răcire și condens la I.M.M.N. Copșa Mică, 1524 t.c.c./an, noiembrie 1987. Deschiderea finanțării s-a făcut în luna august a.c. Din 161 utilaje prevăzute, 49 nu sînt contractate iar alte 11 contractate au termenul de livrare necorelate cu punerea în funcțiune.

Așadar, stadiul de realizare al acestor investiții nu este satisfăcător, existînd serioase rămîineri în urmă față de termenele planificate. Cauzele, am văzut, sînt diverse, unele depășind chiar competența și puterile beneficiarilor. Dar, dincolo de motive, obiective sau nu, să reținem că, potrivit unor calcule efectuate de specialiști în domeniu, nerespectarea termenelor de punere în funcțiune s-a soldat, pînă în prezent, cu pierderi de aproape 12 milioane lei (10 066 t.c.c.). Cele mai mari pierderi s-au înregistrat la Racordare R.E.R. „Geamuri” Mediaș — 2 000 t.c.c. (5900 mii lei), I.P.A. Sibiu — 707 t.c.c. (2086 mii lei) și biogaz Racovița — 525 t.c.c. (1548,8 mii lei). Pierderi care puteau tot atît de bine să însemne cîștig, un cîștig deosebit de prețios în condițiile actuale, dacă sarcinile ar fi fost tratate cu seriozitatea și competența cuvenită.

S. ION

Dosarul energiilor neconvenționale Pierderi care puteau să se transforme în cîștig dacă s-ar fi acționat cu exigența necesară

nico-economici aprobați nici pînă în prezent.

3. Instalații solare pentru prepararea apei calde menajere în cartierul Ștrand Sibiu, capacitate 259 t.c.c./an, termen de punere în funcțiune aprilie 1987. Lucrarea stagnează din cauză că nu a fost obținut acordul locatarilor pentru montarea captatoarelor pe blocurile proprietate personală.

Instalații de biogaz

4. Stația de epurare a municipiului Mediaș, capacitate 150 t.c.c./an, termen de punere în funcțiune — aprilie 1987, lucrare neterminată. Beneficiarul, I.J.G.C.L. Sibiu, a replanificat termenul de execuție cu constructorul

Resurse energetice refozibile

6. Investiții pentru înlocuire și modernizări de instalații energointensive, utilizarea S.N. și RER la I.P.A. Sibiu, capacitate 4241 t.c.c./an, cu termen de p.f. — iulie 1987. Lucrarea nu este începută. Cauza: neprevăderea prin fila de plan a valorii necesare, din care motiv nu se poate elabora documentația de execuție de către C.I.T.P.C.M. București. În lipsa documentației nu s-au putut comanda utilajele.

7. Utilizarea R.E.R. din gaze fierbinți la I. M. Mirșa, 526 t.c.c./an, termen de punere în funcțiune iulie 1987, investiții în regie proprie.

1986, perioada pentru atingerea parametrilor proiectați fiind de 90 zile. La data controlului instalația nu funcționa. Cele două recuperatoare nu funcționează la parametrii prevăzuți intrucît capacitatea cuptoarelor este mult sub cea nominală. Ventilatoarele pentru gazele arse au debit insuficient.

9. Utilizarea R.E.R. de la „Geamuri” Mediaș la 9 CT de cvartal, 5997 t.c.c./an, cu termen de punere în funcțiune mai 1987, nu este realizată. Dintr-un număr de 84 utilaje, 17 nu sînt contractate; din cele 18 utilaje livrate s-au montat numai 9; 49 utilaje cu termen scadent de livrare n-au fost încă livrate. I.J.G.

PREȘEDINTELE NICOLAE CEAUȘESCU s-a întâlnit cu președintele NORODOM SIANUK

(Urmare din pag. 1)

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, a reafirmat poziția consecventă, principială, a României în problema kampuchiană. În acest sens, s-a subliniat că România s-a pronunțat și se pronunță pentru reglementarea pe cale pașnică, prin tratative, a situației din Kampuchia, pentru realizarea unei largi reconcilierii naționale între toate forțele — ca singura cale de soluționare a problemelor — pentru asigurarea independenței, suveranității și caracterului de țară neutră și nealiniată al Kampuchiei. S-a arătat că aceasta presupune, ca o necesitate, retragerea trupelor străine din Kampuchia și în-

cetarea oricărui amestec din afară, creându-se astfel condiții ca poporul kampuchian să-și rezolve singur problemele interne.

În cadrul schimbului de vederi cu privire la alte aspecte ale actualității politice internaționale, tovarășul Nicolae Ceaușescu a relevat necesitatea intensificării eforturilor și acțiunilor pentru înfăptuirea dezarmării, în primul rând a celei nucleare, pentru soluționarea pe cale pașnică a stărilor de încordare și conflict, a tuturor problemelor litigioase dintre state, pentru instaurarea unui climat de încredere și largă colaborare între națiuni, pentru asigurarea unei păci trainice în lume.

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a președintelui Consiliului Suprem al Republicii Sudan, EL SAYED AHMED EL MIRGHANI

În cursul zilei de joi, președintele Consiliului Suprem al Republicii Sudan, El Sayed Ahmed El Mirghani, celelalte oficialități sudaneze care îl însoțesc au făcut o vizită în municipiul Brașov.

Oaspeții au fost însoțiți de Gheorghe Rădulescu, vicepreședinte al Consiliului de Stat. La Întreprinderea de autocamioane, șeful statului sudanez a avut posibilitatea să cunoască gama variată de autovehicule echipate cu motoare diesel de diferite capacități și sarcini de mare to-

naj. În cadrul unei expoziții au fost prezentate diferite tipuri de autocamioane care se exportă în prezent în diferite țări.

Pe parcursul vizitei la Întreprinderea de tractoare, oaspeții au luat cunoștință de realizările constructorilor de mașini de aici. Gazdele au prezentat principalele tipuri de tractoare pentru agricultură, care, datorită caracteristicilor multifuncționale și fiabilității sporite, sunt apreciate în peste 80 de țări ale lumii, unde sunt exportate.

Consemnând în cărțile de onoare impresiile din timpul vizitei, oaspețele a avut cuvinte de apreciere la adresa realizărilor colectivelor de muncă de la cele două întreprinderi.

Vizita a oferit președintelui Consiliului Suprem al Republicii Sudan posibilitatea de a cunoaște, de asemenea, preocupările pe linia dezvoltării social-edilitare a municipiului Brașov, a înfrumusețării și modernizării acestui puternic centru industrial al țării. (Agerpres)

INSTITUTUL DE SUBINGINERII SIBIU

Organizează CONCURS în ziua de 26. X. 1987, ora 8.00, pentru ocuparea postului de **TEHNICIAN PRINCIPAL**, cu specializare în construcții și probleme energetice.

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971.

— 501 —

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut comenzile nr. 670, 671, eliberate de Unitatea 44 — tricotaje Sibiu, pe numele Mișion Eugenia. Le declar nule. (12399)
- Pierdut contract de închiriere pe numele Văntău Vasile, Sibiu, Piața Armelor 4. Il declar nul. (12416)
- Pierdut abonament auto, pe ruta Mirșă — Sibiu, pe numele Cornea Gheorghe. Il declar nul. (12391)
- Pierdut, în 29 septembrie a.c., în zona Cristian — Orlat, rucă albă cu pete galbene. Adresați Cristian, str. 23, nr. 12. Dragomir. (12557)
- Pierdut chitanță vamă, pe numele Găvozdea Andrei, din 27 august 1987. O declar nulă. (12571)
- Pierdut foaie matricolă nr. 348 din 14 septembrie 1975, eliberată de Școala generală nr. 2 Rășinari, pe numele Hoadrea Maria. O declar nulă. (12582)

VINZARI-CUMPARARI

- Vind Trabant combi. Sibiu, telefon 492 93, după ora 16. (12579)
- Vind radiocasetofon Spacial, stereo, în garanție. Telefon 6 17 87. (12586)
- Vind sau schimb casă proprietate, cu apartament. Informații telefon 3 14 96. (12406)
- Vind urgent mobilă bucatărie „Dafin” și piese magnetofon Maiak (cap de redare). Telefon 1 61 29, orele 15.30—17.30. (12404)
- Vind motocicletă Jawa 350 (fabricație 1985), piese schimb pentru motocicletă CZ 125 cmc, prețuri convenabile. Informații str. Orzului nr. 8, Turnișor. (12402)
- Cumpăr ARO pe benzină. Avrig, telefon 5 04 76. (12401)
- Vind turn „Electromureș”, nou, două boxe R.F.T. x 50 W. Telefon 1 82 80, Sibiu. (12394)
- Vind dulap (mahon), dormeză, zdrobitoare struguri. Cumpăr masă televizor. Telefon 1 44 38. (12388)
- Vind urgent (preț stat) apartament liber, 4 camere, Vasile Aaron, str. Iezer, bloc 3, sc. A, etaj 9, ap. 37. (17—19). (12387)
- Vind covor persan, nou, serviciu masă — 12 persoane, telefon electronic, magnetofon Akai, masă extensibilă, 6 scaune tapitate, paltoane și scurtă din piele, boxe Unitra 140 W radio „Mamaia” și „Emopa”. (12514)

aspirator. Sibiu, telefon 3 40 78. (12386)

- Vind casă liberă. Str. Ion Creangă 32, Sibiu. (12381)
- Vind apartament în casă — două camere, dependințe, garaj, str. Patrioților nr. 11. (12378)
- Vind apartament liber, 3 camere, Cîsnădie, Piața Nouă, bloc K 3, etaj 2, ap. 9. Informații zilnic la ap. 8. (12366)
- Vind apartament liber — două camere, Oca Sibiu, bloc 5, ap. 7, telefon 257, după ora 16. (12374)
- Cumpăr Skoda 120 L și ladă frigorifică. Sibiu, telefon 4 60 35, după-amiază. (12375)
- Cumpăr mașină tricotat clorapi, rotundă. Sibiu, telefon 2 15 46, după ora 18. (12398)
- Vind urgent motoretă Mobra, stare bună și alte obiecte. Turnișor, str. Agricultorilor 20. (12243)
- Vind casă liberă — două camere, bucatărie, dependințe, sură, grajd, Agnita, str. Plevna 9 A. (12261)
- Vind cărucior învâlit (import). Sibiu, telefon 1 60 69, orele 18—20. (12507)
- Vind 4 fotolii pat. Sibiu, telefon 3 87 96. (12403)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- Schimb casă proprietate, cu apartament proprietate, bloc central. Telefon 2 56 58. (12567)
- Ofer apartament două camere de comandat, str. Cristian (Strand). Dorec asemenea Hipodrom I, II, III sau două camere comandate, central (Gheorghiu-Dej, Calea Dumbăvii). Telefon 4 90 44. (12389)
- Schimb garsonieră cu spațiu mai mare sau apartament 3 camere și garsonieră — Tezeian (stat), cu două locuințe. Telefon 1 13 23 — seara. (12408)
- Schimb casă liberă — două camere, curte, grădină, cu apartament două camere, de preferință V. Aaron sau Hipodrom. Informații str. I. P. Bănăceanu nr. 8. (12385)

INCHIRIERI

- Primesc în gazdă două e-leve sau două încadrate. Telefon 2 27 09. (12565)

MEDITAȚII

- Meditez matematică și fizică — admitere treptele I—II. Telefon 4 59 39. (12514)

- Meditez matematică, orice nivel. Mediaș, telefon 1 52 70, după ora 18. (12173)

DIVERSE

- S-a deschis vopsitorie haine piele, tip Alain Delon. Sibiu, str. Croitorilor 4, telefon 1 57 97, Bratu. (12427)

ANIVERSARI

Cu ocazia pensionării, colectivul atelierului prototipuri și fiabilitate — I.P.A. Sibiu — urează colegului lor **ILIE VECERZAN** — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!” (12529)

DECESE

- S-a stins din viață un om minunat **AUREL OCOȘ** — Te vom regreta mereu! **Luminița și Sorin Prie** (12573)
- Sîntem alături de familia **Ocoș Viorel**, la marea durere pricinuită de moartea fratelui **ing. AUREL OCOȘ** — Familia Florian (12584)

Sîntem alături de tovarășul director **Ocoș Viorel**, la marea durere pricinuită de decesul fratelui său și transmitem condoleanțe familiei. Colectivul tehnic-economic-administrativ — Spitalul județean Sibiu (12590)

Sîntem alături de familia **Ocoș Viorel**, la marea durere pricinuită prin decesul fratelui său. **Familia Popa Nicolae — Cîsnădie** (12587)

Echipa de baschet „Balanta” — C.S.U. Sibiu aduce un ultim omagiu celui care a fost un mare iubitor și prieten al sportului, **ing. AUREL OCOȘ** (12580)

Regretăm profund decesul fulgerător al **ing. AUREL OCOȘ** și sîntem alături de familia îndoliată. **Familia Muscă Virgil** (12585)

Sîntem alături, cu toată compasiunea, de tovarășul **Viorel Ocoș**, greu încercat prin decesul prematur al bunului său frate, **ing. AUREL OCOȘ** Colectivul Consiliului popular Racovița (12588)

Colectivul de oameni ai muncii de la F.P.T.E.H. — Întreprinderea „Balanta” Sibiu — regretă dispariția prematură din viață a colegului lor **ing. LUCICA AUREL OCOȘ** — Transmite familiei sincere condoleanțe. (12569)

Un ultim omagiu celui care a fost un om deosebit, **AUREL OCOȘ** Colectivul secției scolare — I.P.A. Sibiu (12569)

Colectivul Policlinicii nr. 2 Sibiu este alături de **Viorel Ocoș** — director ec. Spitalul județean Sibiu — în aceste clipe grele pricinuite de moartea bunului său frate. (12555)

Colectivul secției I de la Întreprinderea „Balanta” aduce un ultim omagiu celui care a fost un om deosebit, **ing. AUREL OCOȘ** și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliată. (12553)

Colectivul secției Urologie a Spitalului județean Sibiu este alături cu toată compasiunea de tovarășul director **Viorel Ocoș**, la decesul fratelui său. Sincere condoleanțe familiei! (12552)

Regretăm profund moartea fulgerătoare a celui care a fost un om deosebit, **ing. AUREL OCOȘ** și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată. Colectivul I.C.S.I.T.M.F.S. — filiala Sibiu (12547)

Regretăm profund trecerea prematură în neființă a bunului nostru vecin, **AUREL OCOȘ**

Sincere condoleanțe familiei îndoliată. **Locatarii blocului 7 B, sc. A** (12538)

Sîntem alături de familia **Ocoș Iuliana și Lucian**, în clipele grele ale despărțirii de scumpul lor soț și tată, **AUREL OCOȘ**

om deosebit și un bun vecin. **Vecinii din blocul 43, sc. B** (12536)

Regretăm profund dispariția prematură a colegului și prietenului nostru care a fost **AUREL OCOȘ**

Transmitem condoleanțe familiei! **Personalul și colegii de dializă — clinica de Nefrologie Cluj** (12537)

Sîntem alături de colega noastră prof. **Ocoș Iuliana**, în marea durere pricinuită de decesul soțului. **Colegii de la Liceul Agro-industrial Sibiu** (12589)

Personalul muncitor din cadrul Institutului de subingineri Sibiu este alături de familia **Ocoș** la greaua suferință pricinuită de dispariția celui care a fost **ing. AUREL OCOȘ**

Sîntem alături de colegul nostru **Dumitru Onciu**, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale. Sincere condoleanțe! **Colegii de la I.M.A. Sibiu** (12576)

Cu inimile sfișiate de durere, anunțăm stingerea din viață a dragului nostru **VASILE HORIA MOLDOVAN** — 25 ani — ucis de o boală grea și nemiloasă.

Înmormintarea — vineri, 16 octombrie, ora 13. **Familia îndoliată.** (12554)

Tristă va rămîne pentru noi ziua de 14 octombrie, cînd ne-a părăsit pentru totdeauna bunul nostru vecin, **IOAN TELEBUȘ** (Șelimbăr)

Nu te vom uita niciodată! **Vecinii** (12545)

Cu durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a soțului și unchiului nostru **ERHARD WOLFF** — 83 ani —

Mulțumim din inimă rudelor, prietenilor, vecinilor, care au fost alături de noi în aceste clipe grele. **Familia** (12540)

COMEMORARI

● Readucem în memorie chipurile dragi ale celor care au fost **ANA BREZOI, EUGENIA BREZOI**

și **NICOLAE BREZOI** Comemorarea — sîmbătă, 17 octombrie, în str. Ștefan cel Mare, nr. 72. **Familia** (12487)

● Neuitată va rămîne ziua de 16 octombrie, cînd ne-a părăsit fulgerător bunul soț, tată și bunic, **COSTEL DINU**

Comemorarea — duminică, 18 octombrie, la mormînt — Orlat. (12583)

Astăzi se împlinesc 7 ani de cînd ne-a părăsit dragul nostru lt. col. **GHEORGHE RACHITAN** om de aleasă noblete sufletească. Îți vom păstra neștearsă amintirea. **Familia** (12417)

MULȚUMIRE

Mulțumim foștilor elevi și ai claselor prezente, care ne-au fost alături la dureroasa despărțire de aceea care a fost **ELENA SANDA** — învățătoare — **Familia îndurerată** (12542)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Constantin BOTA, Octavian RUSU, Radu SELEJAN.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei — 8 Telefoane: Redactor șef — redactor șef adjunct 1 28 10; Secția economică — politică 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; administrație — mica publicitate 1 33 33; Întreprinderea poligrafică Sibiu.